در این صورت باید بین موارد ترک و فعل، تفصیل قایل شویم، زیرا استخفاف و تهاون از امور قصدی هستند و مادامی که تارک یا فاعل، قصد استخفاف نداشته باشد، نمی‌توان او را مستوجب تعزیر دانست.

دیدگاه سوم عدم اختصاص تعزیر به گناهان است. برخلاف اهل سنت، از میان فقهای امامیه کسی را نمی‌توان یافت که به این امر معتقد باشد. فقیهان اهل سنت مجازات صبی، متهم (ابن عابدین، ۱۹۹۵/۱۴۱۵، ج ۴، ص ۲۳۴) و مانند آن (انصاری، ۱۹۹۸/۱۴۱۸، ج ۲،

۱. المصطفی للغزالی ص ۷۵، ۷۶، تحفة المحتاج ج ۸ ص ۱۸، مواهب الجلیل، ج ۶، ص ۳۲۰، تبصرة الحکام، ج ۲، ص ۲۵۹، ۲۶۰، الأحکام السلطانیة، ص ۲۱۲، به نقل از (عوده، بی تا، ج ۱، ص ۹۸): « و رأی البعض العقاب علی فعل المکروه و ترک المندوب؛ و برخی معتقدند که فعل مکروه و ترک مستحب هم عقاب دارد.»

ص ۲۸۹؛ الملیباری الهندی، ۱۴۱۸؛ ج ۴، ص ۱۸۹)، یا مجازات در موارد وجود مصلحت عمومی (هرچند که فعل ارتكابی گناه نباشد) را نیز تعزیر دانسته‌اند.^۱ برخی از شافعیه هر چند اذعان کرده‌اند که تعزیر به معاصی اختصاص دارد، تعزیر در غیر آن را از باب استثنای بر قاعده جایز شمرده‌اند (الشربینی، ۱۳۷۷/۱۹۵۸، ج ۴، ص ۱۹۲؛ البکری‌الدمیاطی، ۱۹۹۷/۱۴۱۸، ج ۴، ص ۱۸۸).

در ادامه بحث، جواز تعزیر در گناهان صغیره را از دو منظر بررسی می‌کنیم: نخست از منظر روایات و دوم از منظر یک قاعده اصطیادی دال بر اینکه "هر گناهی در شریعت موجب تعزیر است".

۱.۱. ادله روایی جواز تعزیر در گناهان صغیره